
xftü&

§EIBft lj§Í4çe

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE
SETORDE LICITAÇÔES

os(
9r.

\)

AVISO DE LICITACAO

. JORNALOESTADO

. DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

. DlÁRlo oFlclAL DOS tUlUNlCíPIOS

UNIDADEADi,IINISTRATIVA-lnstitutodePrevidênciaMunicipal-IPREMA

Ç.É çç

A Prefeitura Municipal de Araripe, através da comissáo pe!T?!9nt!-de-licjtação'

torna público, que fará ràalizar licitação, na modalidade de TOMADA DE PREçOS'

"utràá, 
sob o no 09.01r2023-TP, cuioobjeto é a Contrataçáo dosserviços de reforma e

ãrpfi"ç"" do prédio do lnstituto de Preúidência Municipal - IPREMA.do M.unicÍpio de

Ãr.ritipáCg, conforme projeto em anexo' tipo menor preço, com.data de abertura

mãrcaOa para o dia i8'de ôutubro de 202i, às 8:00 horas, na sala da comissáo de

iúit"çá", iituada na Av. José Loiola Alencar, 440, Araripe/cE, 29 de setembro de 2023.

Clauãio Feneira dos Santos - Presidente da Comissáo de Licitação'

PUBLICAR,paracircularnodia!!@B,nosseguintesveículosdecomunicação:

IPE

Av. José Loiola Alencar, 440 - Araripe - Cearâ,6311 0-000



.xíãal*

SETOR DÊ

a

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE
SETORDE LICITAÇÕES

CERT|DÃO DE DIVULGAcÃo Do AVISO DE LICITAcÃo

Araripe/CE, 02 de outubro de2023

Claudio Ferreira dos Santos
Presidente da Comissão de Licitação

certificamos que o Aviso de Licitação TOMADA DE PREçOS no 09.01/2023'TP, cujo

objeto é a Contrataçáo dos serviçós de reforma e ampliação-{o prédio do lnstituto de
previdência Municifal - IPREMÁ do Município de Araripe/CE, colformg projeto em

anexo, foi aÍixado no dia 02 de outubro de 2023, no flanelógrafo desta Prefeitura

Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor'

Av. José Loiola Alencar, 440 : Araripe - Ceará,63170-000

DE(

RlÊÉ

!)

(a

o



CeárÁ , 02 de Outubrc de 2023 . Diário Oficial dos Municipios do Estsdo ô CeâÍú ' ANO XIV lN' 3305

penineÍrtes a identificrção do cafldidato), DECLARÂ paÍa os devidos
fns que:
( ) Não possui bens.
( ) Possui os bens e confomre discriminação e valor abaixo

cado:

Por ser exprEssão da LARAÇÃO
Alto Santo/CE (dia) de

DECLARÁNTE
Publicâdo por:

BezerrÂ PinheLo
76F544

GABINETE MIJNICTPAL
LEI MTJMCIPAL N%50/2023 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ÀUTORIZA ABRIR CÚDITO ADICIONAI
ESPECTAT- AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO,
PARA OS FINS QUE INDICA E DÁ OIjTRÁS
PROVIDÊNCIAS.

ALEXANDRE FELIX DUTRA, Prefeito Münicipal de Ararendá -
CE, faç-o saber que a Câmara de Vereadores apÍovou e eu, com
fundamento !o &tigo 53, inciso III, da t i OÍgânica Municipâl,
sanciono e prcmulgo a seguinte Lei:

Arü l" - Fica o Chefe do Poder Execuüvo Municipal, autorizádo a

úrir ao ügente orçamento geral do Municipio, o crédito adicional
especiâl até o valor de R$ 850.000,00 (oitocÊntos e cinquenta mil
reais).

Parágrafo Úrlco - O crédito autorizado rcste artigo, sená aditado ao
orçameÃto em exeçução dâ SeqetÂriÂ Muricipal de Saúde, na
seguinte rubdca:

05 _ SECRXTARIA DE SÀÚDE
05 ,02 _ FIJNDO MTINICIPAI DE SÀÚDE
05.02.10.301.0271.2.100 - Gestão e Complementação do Piso da
Enfermagem
3.1.90.13.00 - Obígações Patronais.................................... R$
t 90.000,00
3.1.90.16.00 - Ouras Desp. Variáveis - Pessoâl Civi1......... RS
660.000,00
TOTAL....................... .R$ 850.000,00

Art. 2" - Os recunos necessários à cobertura do presente crédito,
serão obtidos Dâ forma do artigo 43, parágrafo l' incisos I, Il e III, da
Lei Federal 4.320164, de 17 de março de 1964, que serão
demonstradas aFavés do Decreto de AbertuÍa do citsdo crédito.

Art. 3" - Esta lei entsa cm vigor na data de sua publicação, tendo seus
efeitos retroagindo a 0l de rDÂio, revogadas as disposições em
conrádo.

Paço ds Prefeitura Municipal de Ararendá - CeaÉ, aos 28 dias do mês
de setembro do ano de dois mil e vinte hês [2023].

Publicâdo por:
Pedro Güilherme ArÂújo Alves

Código ldeldícrdor:2ABDB7E6

YAI,oT EM R'DI§CRIMINACÃO

1-

A-o-oy

FL,

de (2023)
a presen

ALEXÁNDRE FELD( DATRÁ
Prefeito Mu-nicipal

www. diariomunicipâl.com. br/âpÍece 1

TNSTITUTO DE PREVIDENCIÀ PRóPRIA DE ARÁRIPE .
IPREMA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMÂDA DE PR.EÇOS, AUTUADA
soB o N' 09.012023-TP

AVISO DE LICITACÃO

A Prcfeitura Municipal de Araripe, atravé§ da comissão pennanente

.de licita4ão, torns público, que faná realizaÍ licitÂçâo, na modalidade

de TOMADA DE PR.EÇOS, autuadâ sob o no 09.01/2023-TP, cujo

objeto é a ConEatação dos serviços de reforma e aÍnpliação do Prédio
do Instituto de Previdência MuÍricipal - IPREMA do Município de

AmripdcE, conforme projeto em arcxo, tipo menor prcço, com data

de abêftrrd marcâda p6ra o dia 18 de ouaubro de 2023, às 8:00

horns, na sala dâ comissão de licitação, situada na Av. José Loiola
Alencar,,l40, Araripe/CE,29 de setembro de 2023,

CIÁADIO FERREIRÁ DOS SÁNTOS .
Presidente da Comissão de Licitação.

Publicrdo por:
Cíc€râ Altunes BraDdâo da Silva
Cód8o Id€rdncdü:89070FE9

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE LTCITAÇÁO PREGÃO ELETRÔNICO N"

04.03/r023-PE

AVISO DE LICITACÃO

Estado do Ceará - PÍefeiturâ Municipal de Â-raripe - Aviso de

Licitação - A Comissão de Licitações do município de Araripe toma
público que sê enc-onEa à disposição dos interessados, a licitação na

modalidade Pregão EletÍônico n' 04.03/2023-PE , do tipo menor
pÍEço por Lote, cujo objeto é AQITISIÇÁO DE EQUIPAMENTOS
DESTINADOS ÀO HOSPITAL LIA LOIOLA DE ALENCAR E
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCTAL, COM O OBJETTVO.DE 

QUALIFICAR A ASSISTÊNCIA E APRIIIIORÁR OS
SERVIÇOS DE SAIJDE OFERTÂDOS, DE
RESPONSABILIDADE DÂ SECRXTARIA DE SAÚDE DO
MUMCIPIO DE ARARIPE/CE. será rcalizádo ticitação na

Modalidade Pregão Eleuônico, sendo o Cadasramento das Proposta§

a pânü do dia 03/102023 e;té llll0l2023 às 08:00h (horário de

BrÀsilia) no site bllqf&b!. Abertura das propostas lul0/2023 às

0thl0min (hoúrio de Brasíliâ), e a fase de disputa de lance no dia
llll0âOzf às 09:00h (horário de Brasilia), maiores informações na

sala da Comissão de LicitaÉo, situadâ À Av. José t iola Alencâr,
i140, Araripe/CE, das 08:00h ás t2:00h ou pelo telefone (88) 3530-
1245 e tro site: www.tcm.ce.gov.br/rce-municipios e no portal de

licitações da Bolsa de Licitaçôes e I€ilões (BLL) oo site: bll.ore.br.
ARÂRIPE{CE), 29 dc sctembro de 2023,

JOSÉ FEITOZÁ DE FRANÇÁ-
Pregoeiro.

Publicrdo por:
Cicela Antu.Des BraDdão dÂ Silvâ

Códlgo IdentlÍcrdor:CDFA I 485

SECRETARIA DE SAÚDE
AYISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N'

M.04/2023-PE

AVISO DE LICITACÃO

"Estado do Ceaá - PrefeituÍô Municipal de Araripe - Aüso de
Licitação - A Comissão de Liçitação do muoictpio de Âraripe tomâ
público que se encontsa à disposição dos interessâdos, a licitasão na
modalidade Pregão Elcrônico n' 04.042023-PE, do tipo MeDor Preço
por Irto, cujo objeb é coNTRÁTAÇÁo DE SERVIÇOS DE
CAPACITÀÇÃO DESTINADOS AO APERFEIÇOAMENTO
DOS PROFISSIONAIS ÂTUÂNTES NOS SERVIÇOS DE
SAÚDE BUCAL, BUSCANDO GARÁNTIR A

T



6 Fon.l.rà, c{rá, &à.n . s.gúndô-Llr., 2 d.4lubre d.2o2! . o E5r^DO

OCIDADES
htütuünÀ SúÀrh tlln# ô D6fl|tolí'dlo lblriod in sÍr qD r cu§h4á0 Ô í.s'

dÊirid lr@ ó P?odr 2 íiâ Esoixd 2, diErr BÍ ÔEcâ{á. Oin iBEIIEG 6 P6 9,5 Ííú0s,
a stEth? dõ atuiffi á q» 0 Fti{o e*l ã'rcglt à meÉ Ib ür er D4úÚ §âttÚê.

^.ç,

R
ANTONIO VIANÂ

INTERIOR
Melhor educação do Ceará

No primeiro semestre, em 45% dos casos de notiÊcaçóes

sobre potenciais doadores, a família não autorizou o

Mais de 1.600 pessoas ag

por transplantes no Ceará o-....-
conÍorm. publr..Co dô Dilrlo 06.l.l do Ed.do I

sarl. 3l 
^no 

xv N"165 I Fô.r.|á r I & rrgo*o d. 202r.
on& !l,súa d Índl6 rL êduc.4rq sid.. mio D
br?nr., o municlpio .1. D.pnrrdo lô?u{ Pirhêib É
d.úc. cônô h.lor lnli.. munlclprl d. Qurrid'd. Edu.
dio,.l - /QEl/ (conÍom e pnrí. dl$ng.n ). 

^ 
Enu'

.:çrô do Muidpro jl dup. . 3' M.lhd Et!.rdo À
Búil nc @ 6n.r. onlüa o IDEB 2021, lado.t!!
d. ú que é61,.ÀEr ú [clhoE ô lúil Délr-
qu.'Equmuor.2021@nellaCôdosP EcÊdú-
.úclrodú s brD.. d.2., s..9 tu @n pFndaÍci.
N. I0, rendo &illque d. M.lhor Edueeô do C.!í.

lmDoÍlanto saD6Í
O mu.l.lpiodê D.puEdo Ir.pu.n Pirh.noconlr

hoj. con b.l§ .r rurh.r de e. tno.m !nd.ô Inl..
srl,lurhEd.2.. r. Gm 

'úard.. 
.ompl.m.nr.r.r

d. reEpo.iç.o d. rpÊÀdlàÊ.o íôad. À..Í.bdi
açlo d. ld.d! C. .. À r@-porlçlo d. .Pr.údi-
bgên fôo.!. m 

^lf.b.riz.{ao 
d. l.tr.L c€flr,.]ám

d6.çôc. pêdr8fulc.., todú 6..@1.. psBn Por
rêfôrh.. d. rÉplr.çÀo, clin.tir.Co,.ondruçio d.
hbor.úÍios d. ClaÂ.iú. InÍornaric.,

E mal8
Coo . najor inovrçro do mo É 202! .la-& .

hpl.nr.(ào d. El.r,q J. nôbótl.r lJu.r.'onrlPrr.
o, dunor dôr.nor flrri., mi':i.Í.d. p.,Õ. p'oÍ.i
sord d. Univdri l.d. Fêd.hl do C.rrÁ Cúpu
Qciqdr, @m o proÍ.sôr M.,cêlo Mr ins . o iluno
(Univ.ridad. Ê.d.rrl do ceri CePú Qulda),
d. hom. P.rúclo HA. porl:nro, trD.l. .lqri. .nrft
o. EondÕr*d. D.pút.dô lrâpu.n Pinh.im,.nlE
or .dmlnktrâdoEr . lid.rrnçr. looi. . r.8io k. o
joÊÊ.dêrário d. êdu.rçic proÍ.$or 0Í.Ào f.lou À

nos Í.porEg.n . dclou qu. tudo ..À sdo posl
v.l gr.ç!. A lod. .quip. .t rEb.lho, p..i.@n.n.nro
.td dlrdoB. prôÍ.sô.6 ê dô, próprlo..luaor

GovorDador vsl lnfl uonclal

EoÀ..il]Ero .o lnÀ.lho À cortm t!{hd m rod-
! dtEúó4 potubrd ú nrdl@rd pea vir&iÀ
Móphn.Mm!ÀidDiaorloioaorri.Btoú@-
púrr, ô BM.dôr Eln.Ào d. Fr.it.. (PI),

Apolam6nto lnlgualávol
conpúh.io. d. 

'adio,jorn.l, 
r.l.vi.ro. Ed.r

ro.l.h côm ôi qu.h l.oho conv.6.do .r .ü 8'Dd.
n.loÍlt. .on.n.r qe ôr aídiJrb. (c) qu. obrlv.'
Eh o .po'o e .nr.hú.uo m ont.nhr do gôv.m.'
dor Elminod. Fr.lr.r viooh'.r rtúlh.nk, ô lmDor
Itnr..poio do S.n.doFMú i.r ro dr ülu6Éo,C.mllô
s.nhn. c d,o plóprio Pr..id.nr. dr B.públi.a Ld2
lnr.b Lul. d. Silv..ou s.jloi Íuruor p6nrl.'1..
do PT, m ..pn.f . DuÀi.,piôr c..ElB, ..E dúvüL
pr nro n. tr.m. @h mlnr .h.n..r dÊ vhórl.,

GülmaÍãas o a8 uÍnâs
N. r.@EE vi.Í. D C.Úà, o d.purtdo f.d.r.l Iôé

cuin.ri6 (vI), Llil.r do cd.mo L!1. nr Crrrrr F..
d.rt já @tuoü inú@E!pé ondiddr. rli..çÁ
e Púido dG Írô.lhrdor6, Eh
Í.poí!g.n cülB.rA.. íoi b.í.ri. clso . rb.rto .o
.írn.Í .8.íd4 . conrro. coh lld.r.nça d6 mlnlcr
piôr d. NoE Ruú, Ipapor 8., 

^r.ímdl 
ê CÍr.ú,

Âllar GuibEils. .h Cnt.'óq pr.tlgiou o Llçd.n-
lo d. pra údid un d. ,.n In. FMú I pEr.itur.
lôc.|, .1. quê .,.don d. Ditr.h Cnilo S.nhi, d.
qu.ó, tuís, é i i.8ünd. ÍupLnr. no S.ndô,

EvândÍo aguâÍdâ dêclsáo
Isô Àêúo. Pe 6.ddid ü sid. dô Pm,.

pÉid.nr. dr 
^ÉBbLi. 

Lai.Lrih do FJrôdo do c4-
ra, Emdo l2ilao !grúd. d.cilao dr JutiÉ ELxont
O P6.ur.dôÍ R.gloÀ.I Elêhoál Srmuêl 

^r.ud. 
Ml

hndr rê nanif.íou d.fêndêndôqu. ô PDT N..ion.,

'.Jr 
ln.lúIdo no pro..iio qu. co . m,liiiça fl.uônl

no qú, Lftio búr idi6d podv.l e6lbf - ilô Pd-
üdô. O p.iEr do MnF am m ,q..u à ún Fdlô
dô pó?rlo Pm Ntd@.I, qúê nrô for ini.i.lmd clEdo
Do p.drdô rplfirô Flô !.púbdo .o TnbuD.l R.giô
h.l 8lêibÍ.ldo c.iú (TRE-CE).

.{r* it tt.G&ã.n

D rBdo .m dln ú
C.nlrd .L TEEpLe d:
sEEb,ú.L s.úd..t Etudo
(sã.),.llúIMb há n.l, d.
líD põ@ rgrd.rô B
frL por lElahn'6 d. órC6
ú cáí 

^pá 
d.. 6íoçc

ô tiní Púúp rc dé,rÉl
vibnÍô d. ú'p6ha F,r
illaliw.doaôrE@
tu 1Í dinu .riô u
ord.ulo .is.i6odF . 6
ófúlrild N6 Fünúe *
ffida@Fr6plq
o núl@ d. ú6Êçó6 G
bE por.n.Lü dmioE ddb
dô Erlüárlo @ rJtÉFÉ'
d 6 l(tr, p.rÉq +.ú 35úí
dód 6.u .4riEda ED
llsxddoB.6nr!5
.urortarráliàCoôpE
edr!. ô Ê, d 24S, o nDtl
E 6, @hhdloÉ. tr'adlê
"I\b lúiL pd Ln r d..Co
a ô.,n d. 'áddo .M
ti.h'.pr.dsGtd4ürd.
pdo Éu Epô,$rrd l.grl. Por
iq é ühpoí.nL @uhler
d pr8É o de)o & do{
PoqÉ |Pe o ÉJ.dm.da
oá ddd. É., o imllrÉ
Ér6Ád. L*.i. d. p.iE+
o. !8udo srui wlh.
BM 3ú.t iB aÍ@lE
ó líô.r'h,l R.gBd & C,rui
(ÉÀC), qe úúlsr r ola!ü-
aCó & Ptru d. Ggr.. .
T.d{h{ (OPO) dr ulhrk d.

^ 
êrÍtmiE .o.o quc

qu.dô hl E(a Bhl,Me
a FlqE r 6rfi. ilÃ.f pÉ
Éw . ü'tgliüd. .to @É
& 6t {Eido 'Elé dz4
mulb qE krõ o?rÍ Pô. nô
d..( pdn lpiilmk d pq
pdqu. qll.m qw o Ílho
vdt d. nm. {t Elo', tlá'
E conüb B.d.in rÍft
qq úqEEEla Àr ,.-
d.tmft{üf6nd&a
onpÉtulaá nr@magJt.
.r, um E.tE o @ECo rln-
{,. dÁ nr..ô pd nEb d.
@lobrh dd cqülDrme

lrlll|o c.r tomà 9úbrrcô quê ..qu.rcu I^ubóuL xu.
nrcrDrlc. rí.lo Âôbl.nt. dê Qurr.r.mobh - Âr.ÁQUI.
Lr..n.ô de oD.râclo DàÍr rêBlço dc l!v!g.m d. vêlcu.

'ot 
rÚtomobr., n! Ruà B, no.0. blrrroÀntôn'o cr.n!_

arposrunOo trlummtne.&rr!d d. núoL,d.cún..

.&D.dk Cô'Le túú tli.
6.[. coúpên.aô ü me
EL§ n o @...gu.m ml.n.'
liar . môtu do h .6G qE
rib m Lno @m o mÉ4ró
b'knô. E riq por mulB
v.4 .lÉ úh dúdldrd. d.
ám&r . .oD6r no dlrr'

O @d.n:d.r & dÊm-
gm ds UnideL. ÍL TdÊ
úú6dÉ(rrDrê2rb H..
pid l,gird r,l(ltu ofi$,
DlBo PiDlrtq l@bn qú.
doaêo <L ólBá.. p.d. s !
úüo cr.tunidáÀ .L @
ú..o d. ü. d. .búr "Te
.i- d dlSróá Éo. íru, O
hpo & !+o' Fi ql6
d.. é nlõiao c @n!.t rb
&d.qlm6úDÍüpe
6ô.r D óryo @ Etdô .
nl, húL n MÀ o rÍm
ô @pô .b .L.rld', d.qlhr

DlJeoúüiDE&ú.
düé húpibLE d. bd. o
hrnr&iô nÉion & .Í8r-
jmE .â .epmhl d. 'ljc.
t nbF V.d.'Fà di!tr!ú
. À,Co d. ór3rr lM

B.Àd.ir @E slc .hmt
r6rdiÉ@msÉ.níi§
eL iab lmhd qu . 4lo
ffi lÉrld.dhhd. un
(Düio d&E .' Fd..iu'
.,:Í Jrüú qE t rdih 6ú
BÉrdê 'Er cnF! drto
q* * .k - 1"*a, d" p"la
pod. cí 6. mãa un tuho
w .,p.& blhd. r m6-
m ôr e..b:É. & óBrôs
]6 m us poiôü.Ld.
d. elE . ÂüÀr e &.Í.-
óÀ S@rÉ ..6tb hbát
r mElbtlrdrdc ô @tu
@i!t: ê qu, &Fr d.L.
hl . pd.lbtÀdr d. do.Co
ÍL órrror UD trrÉtÉ &
6d u poucurúb .b g
tu quFdô qu laniu, do-
ilo o ,igrló.d. d (úr. &
üEr . ouh pei í.JÀ

^.nf.m.in 
rÉlu qú

é tunôh.nr.l ddnhrr .
tãp.r.n.ü dx .Lpú ô
d!Ar&ti@ & Dqc êM'
frlro pú iudú m .nkn
dm.nro d6 Íúili.d. 'o
úo!,in.,úo t EüaE a.'
fti.l S. 6rd ô hdo d.

hmíia lErü pn dd qu.
.io dtu lr pdo inllt*
E do.4rq mú PÍâ .poi.r .

csará
Áú o útrlhô di. 26 d. c.

En$o 1,22s h+Ldô
Íd@ cdur.h. no c.rl

^ 
Gnuul d. T6úplr 6 do

Firdo tu.ciou 14 hoÉ Por
.!a rá. .tl! Dor enl,B É

ílido Es.lE áiMa qu. o
hiróío .d.ú s bdÉ
nuÍo did.nt no lc.nE
uprúdlftheenvolv.n.
J. .ómál DrLLs d. 

^e.óCô BúiLh d. 1ú-
pLrh & óBiG (À8To).
por .l4plo, 'ndi@ 

qú o
cúr ocupr r ..gúô pa,
éô do úllr! Éiônil, lm
m23, foM c.nuüIãd6
736 hftplorÉ d. ólM
tro E !.iô otu IilMd
qü.drhhr Í êôaoor
qu. .ê ÉGrn L cirü41ú d.
ffgrdô, qú Jr onm lr, .
íDc qú @nEbilia, 147

m
§i
tã ttU o

0

EW.+


